iNDICE

Presentacion

GLOBALIZACION NEOLIBERAL:
CORRUPCION, RESISTENCIA Y MOVIMIENTOS SOCIALES

La globalizacién de la corrupcién

Un efecto perverso de las transformaciones
recientes en la politica y la democracia
Israel Covarrubias Gonzilez

Contra la subjetividad privatizada:

la creacion de lo colectivo

Praxis desinstitucionalizadora desde los piquetes
Maria Belén Sopransi y Veronica Veloso

La revolucion sandinista y los contratiempos
de la utopia en Centroamérica
Carlos Figueroa Ibarra

Reclamando la vida. La lucha por los derechos
comunitarios en Sudafrica y el rechazo al neoliberalismo
Prishani Nadoo

TEORIA CRITICA

Teoria y praxis. La experiencia del obrerismo italiano
Massimo Modonesi

Marxismos: continuidad y discontinuidad
en el cambio de siglo
Francisco Ferndndez Buey

Reflexionando sobre la construcciéon de la masculinidad en

el Occidente desde una postura critica
Carlos Fonseca Herndndez

POLEMICA
Discrepando con Dussel

Debate Holloway-Dussel-Borén, en la UNAM
Néstor Lopez

13

41

67

87

95

109

135

159



INVESTIGACIONES EN PROCESO

El pasado en el presente
Dos enfoques sobre la historia cultural del campesinado

mexicano
Francisco Javier Gomez Carpinteiro

Una aproximacioéon a la pobreza en el mundo
Obstaculos internos y externos para la entrega de ayuda
Gloria Trinidad Salgado Mendoza

RESENAS

“Los Valores de los Mexicanos”
Volumen IV, Retratos de los Mexicanos
Fernando Matamoros Ponce

Clase=lucha. Antagonismo social y marxismo critico
John Holloway (compilador)

Claudio Albertani

COLABORADORES

INSTRUCCIONES PARA COLABORADORES

173

197

211

219

227
229



